
ژاپــن ادعا کــرده در حال مذاکره با آمریکا بر ســر 
تولید مشترک موشــک مخصوص رهگیری موشک های 

 هایپرسونیک )مافوق صوت( است.
وزارت دفاع ژاپن می گوید، این کشور مذاکراتی را با آمریکا بر 
سر توسعه و تولید آنچه که این وزارتخانه »اولین موشک مخصوص 
رهگیری موشــک های  هایپرسونیک« خواند شروع کرده است. دو 
کشور به دنبال موشک رهگیر جدیدی با قابلیت چرخش در پاسخ 
به تغییر مســیر موشک هایی که با سرعت بالا در مدار پایین پرواز 

می کنند، هستند. آن ها انتظار دارند چنین موشکی به نحوی طراحی 
شــود که بتواند موشک های  هایپرسونیک را قبل از آن که به نقطه 
برخورد نزدیک بشوند رهگیری کند. موشک های  هایپرسونیک با 
سرعت حدوداً پنج برابر سرعت صوت و در ارتفاع پایین در اتمسفر 
پرواز می کنند. شناسایی و رهگیری موشک های  هایپرسونیک نسبت 
به موشک های بالستیک که از اتمسفر خارج می شوند، دشوارتر است. 
کارشناسان می گویند رهگیری موشک های  هایپرسونیک تا زمانی که 

به نقطه برخورد نزدیک نشده اند، »بسیار سخت« است.

وزیر خارجه انگلیس با انتشار یک پیام در صفحه مجازی 
خود، موضع استعمارگرایانه لندن در قبال جزایر »مالویناس« 

آرژانتین را تکرار کرد و آن را متعلق به انگلیس خواند.
خوی سیاستمداران انگلیسی همچنان خوی استعمارگرانه است. 
به رغم ادامه تلاش های آرژانتین برای بازپس گیری حاکمیت جزایر 
مالویناس، وزیرخارجه انگلیس موضع استعمارگرایانه لندن در قبال 
 این جزایر را تکرار کرد. آن طور که ایسنا نوشته، »جیمز کلورلی«، 
وزیر خارجه انگلیس، در صفحه شخصی خود در شبکه »ایکس« 

)توئیتر ســابق( به مناســبت »روز فالکلند« پیامی درباره جزایر 
اختلافی این کشــور با آرژانتین منتشــر کرد و نوشت: »فالکلند 
متعلق به بریتانیا است. بریتانیا همیشه از حق جزیره نشینان برای 
تصمیم گیــری درباره آینده خود دفاع خواهــد کرد. روز فالکلند 
مبارک.« انگلیس و آرژانتین سال ۱۹۸۲ بر سر مالکیت این جزایر 
واقع در جنوب اقیانوس اطلس وارد جنگ شــدند؛ پس از کشته 
شدن صدها تن از نیروهای دو طرف، این جزایر از آرژانتین دوباره 

گرفته شدند.
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عضو پارلمان رژیم صهیونیستی:

اسرائیل در سراشیبی نیست
در حال از هم پاشیدن است

 گزارش نیویورک تایمز از نقش مفسدان بزرگ اقتصادی 
در تأمین سلاح برای ارتش اوکراین

به مناسبت دومین سالگرد فرار آمریکا از افغانستان 

عبرت های سقوط کابل  

سرویس خارجي-
به هم ریختگي و بحران جاري در رژیم اســرائیل 
که تحت تاثیر اقدامات و برنامه نتانیاهو شکل گرفته، 
تل آویو را در یک بن بست حل نشده قرار داده است. 
باراک«، عضو کنست رژیم صهیونیستي در  »رام بن 
این باره گفت: »ما روی صخره و سراشــیبي سقوط 
نیستیم، ما در حال حاضر به کف پرتگاه سقوط کرده  و 

در حال فروپاشی هستیم.« 
نه ماه پیش، در شــب انتخابات، صهیونیســت ها با یک 
کابینه دســت راستی افراطي به ریاســت بنیامین نتانیاهو 
رو به رو شــدند. اکثر آنها بر این بــاور بودند که این نتانیاهو، 
شبیه همان نتانیاهو سال هاي قبلی خواهد بود، اما یک روز 
بعد مشخص شد که نتانیاهو به دلیل افزایش سن و یا لجبازي 
به مانند گذشــته کنتــرل و اراده اي بر امور ندارد و فقط نام 

نخست وزیري را یدک مي کشد. 
نتانیاهو به عنوان نخست وزیر، وزارت امنیت ملی خود 
را بــه »ایتامار بن گویــر« داد، مردی با هشــت محکومیت 
جنایی، از جمله اقدامات نژادپرستی و حمایت از یک سازمان 
تروریستی. بن گویر افراطي در حال حاضر خواستار اقدامات 
خشــونت آمیزتري برای ســرکوب تظاهرات علیــه نتانیاهو 
در تل آویو اســت و در دفاع از جوانان افراطي صهیونیســت 
که دســت به اقدامات تروریستي علیه فلسطینیان مي زنند، 
با خوشــحالي مي گوید که »بیشــتر آنها بچه های شیرینی 
هســتند.« نتانیاهو متهم دیگري را براي وزیر کشور معرفي 
کرد: آریه درعی، سیاستمدار فاسد و افراطی ارتدوکس که به 
رشــوه، کلاهبرداری و خیانت در امانت و به سه سال زندان 
محکوم شده و سال گذشته نیز یک بار دیگر به اتهام جرایم 

مالیاتی محکوم شد. 
پرونده اتهامات درعي آن قدر سنگین بود که دیوان عالی 
انتصاب او را به عنوان وزیر لغو کرد، اما نتانیاهو آن را مشاور 
خود کرد تا دهن کجي اش به دستگاه قضایي را نشان دهد. 
نتانیاهــو با ترکیب کابینــه اي از متهمان یک تیم جنایتکار 
را براي اداره امور تل آویو تشــکیل داده است که بیشتر آنها 
از جملــه خود او داراي پرونده قضایي در دادگاه هســتند و 
حداقل سه عضو کابینه او قبلا در دادگاه با اتهامات مختلف از 
جمله کلاهبرداري، اقدامات تروریستي و نژادپرستي محکوم 

شده اند.
نتانیاهو همچنین از هشت ماه پیش جامعه صهیونیستي 
را با طــرح جنجالي خود براي تغییــر قوانین قضایي به هم 
ریخته و تل آویو از ســي و دو هفته پیش هر هفته روزهاي 
شنبه شاهد اعتراضات با حضور صدها هزار نفر علیه نتانیاهو 

بوده است. 
کارشناس روزنامه تایمز با  اشاره به کابینه تندرو نتانیاهو 
مي گوید که این کابینه ششمین کابینه نتانیاهو از زمان آغاز 
کارش در سال ۱۹۹6 است، اما کاملًا متفاوت از کابینه هاي 
قبلی اوست. نتانیاهو که در حال حاضر برای چند اتهام رشوه 

و خیانت در امانت پرونده باز قضائي دارد، با تندروي در حال 
نابودي خود و اسرائیل است.

همزمــان یکــی از اعضــای کنســت)پارلمان( رژیم 
صهیونیستي با نام »رام بن باراک« نیز به روزنامه عبري زبان 
معاریو گفته است که اســرائیل با اقدامات نتانیاهو در حال 
حاضر در ورطه فروپاشی است. باراک که سابقه معاونت مدیر 
موساد نیز در کارنامه کاري خود دارد، با اظهار نظر در مورد 
شــکاف عمیق و اختلاف نظر شدید در جامعه صهیونیستي 
معتقد اســت که نتانیاهو بیش از همه دشــمنان تل آویو به 
اســرائیل ضربه زده است. وب سایت خبری اسرائیلی معاریو 
به نقل از بن باراک در یــک برنامه رادیویی گفت: »ما روی 
صخره و سراشیبي سقوط نیستیم، ما در حال حاضر به کف 
پرتگاه ســقوط کرده  و در حال فروپاشی هستیم.« بن باراک 
با  اشــاره به ائتلاف افراطی نتانیاهو گفت: »تندروها سرانجام 
نتانیاهو را از بین می برند، ارتش را متلاشی می کنند، جامعه 
ما را متلاشــی می کنند، اقتصاد را ورشکست خواهند کرد و 
در آن زمان اســرائیل دیگر وجود نخواهد داشت.« به گفته 
این نماینده پارلمان رژیم صهیونیستي، نتانیاهو تصمیم دارد 
آنچه را که 75 ســال پیش تاسیس شــد، از بین ببرد و اگر 
تندروهاي حاکم به خود نیایند، »اســرائیل« از میان خواهد 

رفت.
به طور کلي نشــانه هاي فروپاشي جامعه صهیونیستي 
بدلیل اقدامات نتانیاهو را در موارد ذیل مي تواند دنبال کرد:

ارتش آسیب دیده
ارتش و بدنه نظامي رژیم صهیونیستي به دلیل اقدامات 
نتانیاهو به شدت آسیب دیده اســت. این موضوع را » بنی 
گانتس«، وزیر جنگ پیشــین رژیم صهیونیستی یک شنبه 
شــب در سخناني تائید کرد. او با حمله به نتانیاهو گفت که 

نخست وزیر به کارآمدی ارتش آسیب رسانده است. گانتس 
خطاب به نتانیاهو گفت: »آســیب بــه کارایی ارتش نتیجه 
کودتای قضایی شــما و افراطیون است.« پیش تر نیز »تومر 
بار« فرمانده نیروی هوایی ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی 
در دیدار با افســران ذخیره نیــروی هوایی این رژیم با بیان 
این که آسیب به کارایی نیروی هوایی در حال عمیق تر شدن 
است، گفته بود که این تشکیلات به حالت قبل از اعتراضات 
نیروهای ذخیره برنخواهد گشــت. همزمان روز دوشــنبه، 
»آویگــدور لیبرمن«، در واکنش به اظهــارات اخیر تومر بار 
تاکید کرد که چنین اظهاراتی زنگ خطر واقعی در اسرائیل 
است. وی همچنین تاکید کرد که خسارات واقعی وارد شده 
به نیروی هوایی ارتش، نشــانه خطری است که ممکن است 
قبلًا رخ نداده باشــد. حتي ناکارآیي و هشدار درباره وضعیت 
ارتش آن قدر زیاد شــده که روزنامه صهیونیستی »اسرائیل 
الیوم« در گزارشــي اعلام کرد که کمیته خارجی و امنیت 
کنست چهارشنبه هفته جاری جلســه اضطراری را برگزار 
می کند تا کارآیی ارتش این رژیم برای جنگ را بررسی کند.

شكاف در کابینه بر سر سربازي
حتي خــود کابینه و وزراي کابینــه نتانیاهو نیز با هم 
یکدست نیستند و دچار اختلاف نظرهاي شدیدي هستند. 
این روزها نیز چالش قانون ســربازي شــکاف و اختلاف در 
کابینه نتانیاهو را برجسته کرده است. در شرایطی که نتانیاهو 
برای ماندن در قــدرت به حمایت احزاب حریدی نیاز دارد، 
این احزاب، درخواســت نتانیاهو بــرای تعدیل پیش نویس 
قانــون معافیت از ســربازی حریدی هــا را رد کردند. قانون 
موقــت قبلی برای معافیت حریدی هــا از خدمت وظیفه در 
مــاه ژوئن پایان یافت و کابینه از ارتش رژیم صهیونیســتی 
خواســت تا ماه مارس، این معافیت را برای آنها قائل شــود. 

حریدی هــا تلاش می کنند معافیت کنونی از خدمت وظیفه 
را که ســن ۲6 ســالگی است به ۲۱ ســال کاهش دهند تا 
حریدی ها مجبور نباشــند برای فــرار از خدمت، تحصیلات 
دینی خود را تا ۲6 سالگی طول دهند. براساس قانون فعلی، 
دانشجویان علوم دینی حریدی به شرطی که جایی استخدام 
نشــوند و تحصیل شغل آنها باشد می توانند تا ۲6 سالگی به 
تحصیل مشغول باشند. از سوي دیگر رهبران احزاب تندرو 
حریدی، معافیت دانشجویان علوم دینی حریدی را در قالب 
یک قانون پایه مطرح کرده اند. جریان دینی-صهیونیســتی 
»حریدی« اخیرا به نتانیاهو هشدار داده بود که عدم تصویب 
قانون خدمت وظیفه در دوره زمســتانی کنســت )پارلمان( 
رژیم صهیونیســتی که افراد این جریــان را از انجام خدمت 
وظیفه معاف می کند، منجر به انحلال کابینه صهیونیســتی 
خواهد شــد. احزاب دینی- صهیونیســتی تا ۱۰ اکتبر )۱۸ 
مهرماه( به نتانیاهو مهلــت داده اند و »ماغور« خاخام بزرگ 
آنها از طریق اعضای کنست، پیامی تهدیدآمیز به نخست وزیر 
اسرائیل فرســتاده و گفته که بدون تصویب قانون خدمت، 
کابینه صهیونیستی حق ندارد، وجود داشته باشد. حریدی ها 
به دنبال تصویب قانونی هستند که دانشجویان مراکز دینی 
را از خدمت وظیفه معاف کند و براســاس آن، آموزش های 
دینی معادل با انجام خدمت در نظر گرفته می شود. دو هفته 
پیش صدها زن صهیونیســت در مقابل مرکز جذب نیروی 
ارتش رژیم صهیونیستی تجمع و تاکید کردند: »فرزندان ما 
نیز باید همانند فرزنــدان حریدی ها از انجام خدمت وظیفه 
معاف شوند.« این زنان خشمگین که جنبش اعتراضی جدید 
»جبهه مادران« بــه راه انداخته اند، در تجمع اعتراضی خود 
شــعار »یا همه یا هیچ کس« سر دادند. آنها اعلام کردند که 
در صــورت عدم لغو معافیت فرزنــدان حریدی ها از خدمت 
وظیفه، فرزندان خود را به نرفتن به خدمت تشویق خواهند 
کرد. از ســوي دیگــر، بخش عربی رادیــو و تلویزیون رژیم 
صهیونیستی به نقل از یک مسئول عالی رتبه در حزب لیکود 
خبر داد، پروژه قانون خدمت ســربازی به طور حتم بحران 

بزرگی را در داخل کابینه نتانیاهو به وجود خواهد آورد.
پائین آمدن ضریب امنیت داخلي

همزمان با درگیري ها و اختلافات داخلي در تل آویو میان 
نهادهاي امنیتي و نظامي، ضریب امنیتي رژیم اسرائیل نیز به 
شدت کاهش یافته، تا آنجا که »دیوید بارنیا«، رئیس موساد 
در گفت وگو با شــبکه ۱۲ تل آویو، وجود هرگونه هماهنگی 
میان نهادهــای امنیتی این رژیم را تکذیــب کرد و گفت: 
»نهادهاي امنیتي براي تامیــن امنیت داخلي نیز با چالش 
مواجه هستند و این نهادها هماهنگي لازم را با هم ندارند.« 
همزمــان روزنامه عبری زبان  هاآرتص نوشــت، درحالی که 
اعتراضات در اراضی اشغالی در ماه جاری میلادی تاحدودی 
آرام گرفــت؛ اما انتظار می رود اعتراضات در ماه آتی میلادی 
با قدرت ازسرگرفته شود، در این راستا سران این اعتراضات 

برای ماه سپتامبر آماده می شوند.

سرویس خارجی-
آمریکایی دولت  ســقوط  ســالگرد  دومین   در 
 اشــرف غنی و فرار خفت بار نظامیــان آمریکایی از 
افغانســتان کیهان نگاهی انداخته است به مهم ترین 

عبرت هایی که می توان از سقوط کابل گرفت.
امروز مصادف اســت با دومین ســالگرد سقوط دولت 
آمریکایی »اشرف غنی« و فرار فضاحت بار نظامیان آمریکایی 
از افغانســتان. فــراری که هنــوز هم در آمریــکا نهادهای 
حاکمیتی این کشور اعم از کنگره، وزارت خارجه و نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی دنبال مقصر آن می گردند. روز یک شنبه 
۱5 اوت۲۰۲۱ میــلادی)۲4 مــرداد ۱4۰۰( بود که با فرار 
»اشــرف غنی«، نیروهای طالبان وارد کابل شــدند و بدین 
ترتیب ارتش و دولتی که آمریکا طی ۲۰ سال گذشته و پس 
از  اشغال این کشور میلیارد ها دلار برای آن هزینه کرده بود، 

بدون کوچک ترین مقاومتی فروپاشید. 
»جوبایدن« ۱۸ تیرمــاه ۱4۰۰ یعنی تنها 37 روز قبل 
از ســقوط کابل در یک کنفرانس مطبوعاتــی وقتی از وی 
درباره احتمال ســقوط کابل به دست طالبان پرسیده شد؛ 
بــا اطمینان گفته بود: »ما ارتــش 3۰۰ هزار نفری مجهز با 
یک نیروی هوایی قدرتمند مدرن برای افغانستان ساخته ایم 
که به خوبی قادرند بر 75 هزار نیروی طالبان پیروز شــوند. 
من به ارتش افغانستان که کارآزموده تر، مجهزتر و شایسته تر 
در جنگ اســت اعتماد دارم. دولت و ارتش افغانســتان فرو 
نخواهد پاشــید. بسیار بعید اســت که طالبان بر افغانستان 
مســلط شــود، دولت کنونی حفظ خواهد شد.« ارتشی که 
بایدن با اطمینان مدعی بود فرونمی پاشد، ۲4 مرداد ۱4۰۰ 
خیلی راحت فروپاشــید. همان ایام موسسه »امور عمومی و 
بین الملل واتسون« در دانشگاه »براون« در گزارشی با  اشاره 
به هزینه های اشغال ۲۰ ساله افغانستان نوشت: »هزینه جنگ 
آمریکا در افغانستان که از پاییز ۲۰۰۱ آغاز شد ۲.۲6 تریلیون 
دلار بوده است. از سوی دیگر طی این مدت ۲4۱ هزار نفر به 
طور مستقیم در نتیجه این جنگ کشته شده اند.« حالا تحت 
حکومت طالبان نیز مردم افغانستان شرایط مساعدی ندارند 
طوری که طبق گفته ســازمان ملل از جمعیت 4۰ میلیونی 
این کشور حداقل ۲۰ میلیون نفر شب ها گرسنه می خوابند 
و 6 میلیون نفر نیز یک قدم تا قحطی فاصله دارند. به لحاظ 
امنیتی نیز آخرین گزارش های نهادهای بین المللی نشــان 
می دهد داعش به سرعت در حال سربازگیری در این کشور 
اســت اما در دومین سالگی ســقوط کابل بد نیست مروری 

کنیم به مهم ترین عبرت های سقوط کابل.
دموکراسی با زور اسلحه!

شــاید اولین و مهم ترین درس عبرت بعد از فروپاشــی 
ســریع ارتش و دولت افغانســتان این اســت کــه دوران 
جهانی  ســازی »لیبرال دموکراســی« با زور اسلحه به پایان 
رسیده اســت. پروژه دولت- ملت سازی که آمریکا ۲۰ سال 
پیش با  اشــغال افغانستان شــروع کرد، ۲4 مرداد ۱4۰۰ با 
سقوط کابل، فرار اشــرف غنی و فروپاشی ارتش افغانستان 
بــدون کوچک ترین مقاومتــی عملًا به پایان رســید و بار 
دیگر ثابت کرد نهادســازی از بیرون آن هم با زور اســلحه 
راه بــه جایی نمی برد. ارتش، دولت، پارلمان، نهادهای مدنی 
و... باید از درون مناســبات و تحولات سیاســی و اجتماعی 
کشور رشد کرده و به ثمر بنشیند و شکل گیری دولت-ملت 
و نهادهای اجتماعی، سیاســی و نظامی تنها در سایه وفاق 
نیروهای داخلی شکل می گیرد. »دارون عجم اوغلو«، استاد 

سرویس خارجی-
رسانه »الدیار« به نقل از منابع دولتی، هفته های پیش روی این کشور را 

دشوار و تعیین کننده ارزیابی کرده است.
لبنان چند وقتی است که زایشگاه مشکلات است. از هر مشکل، مشکلی دیگر 
تولد می کند و ریسمانی نامرئی مشکلات باربط و بی ربط را به هم متصل می کند و از 
آن تار عنکبوتی را می سازد که هرکه را واردش شود، گرفتار خود می کند. دولت های 
ائتلافیِ قومی-قبیله ای که به جای پیگیری مصالح ملی معمولا-نه همیشه- پیگیر 
مصالح قوم و قبیله خود هستند، توانایی شکافتن این تار و بهبود اوضاع را ندارند. این ها 
به جای حل مسائل متمرکز بر وارونه  سازی حقایق اند، از این رو نه تنها مسائل را حل 
نمی کنند بلکه باعث افزونی آن می شوند. سید »حسن نصرالله« تأکید دارد: »حزب الله 
مدافع منافع ملت لبنان است«، اما تا وقتی همه گروه های لبنانی بر سر »منافع ملی 
لبنان« اجماع نکنند، نتیجه ای حاصل نمی شود. بماند که مداخلات برخی کشورها 

مثل آمریکا، فرانسه و عربستان نیز در تشدید این شرایط موثر بوده اند.
برای کمک به درک شرایطی که در بالا به گوشه ای از آن اشاره کردیم بد نیست 
بدانید این کشور مدتهاست رئیس جمهور ندارد. حالا روزنامه لبنانی »الدیار« به نقل 
از یک منبع دولتی نوشته است: »هفته های آینده برای وضعیت لبنان چه در سطوح 
سیاسی و امنیتی و چه مالی و پولی تعیین کننده است.« این منبع دولتی معتقد است 
که عدم انتخاب رئیس جمهور در ماه سپتامبر، فشارها بر لبنان را تشدید خواهد کرد 

و آثار آن در تمام سطوح اجتماعی منعکس خواهد شد.
همچنین منابع مطلع از برگزاری نشست کمیته پنج جانبه امور لبنان )متشکل 
از مصر، فرانســه، قطر، عربستان و آمریکا( در نیویورک با هدف تصمیم گیری درباره 
وضعیت این کشــور خبر داده اند. آن طور که ایســنا نوشته، منابع مطلع در این باره 
به روزنامه الدیار گفته اند که وزرای خارجه پنج کشــور مرتبط با وضعیت لبنان در 
حاشــیه نشست های مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک نشستی برگزار 
خواهند کرد. طبق گفته این منابع، این نشســت با هــدف آمادگی برای تحرکاتی 
برگزار می شــود که قرار است در ماه سپتامبر )شهریور( برای دستیابی به یک توافق 
در لبنان از سر گرفته شود. گفتنی است، در حالی که بحران سیاسی در لبنان بر سر 
انتخاب رئیس جمهوری ادامه دارد، طرف های داخلی و همچنین بازیگران منطقه ای 
و بین المللی به نوبه خود در حال رایزنی هســتند. لبنان از هشتم آبان سال گذشته 
در پی پایان دوره ریاســت جمهوری »میشل عون«، تاکنون با خلأ ریاست جمهوری 
مواجه بوده و پارلمان این کشــور با وجود برگزاری چندین جلســه، هنوز موفق به 
انتخاب رئیس جمهوری توافقی نشده است. آخرین جلسه پارلمان لبنان برای انتخاب 
رئیس جمهوری جدید این کشور که دوازدهمین جلسه متوالی بود چهارشنبه )۲4 
خــرداد( با حضور تمامی ۱۲۸ عضو پارلمان برگزار شــد؛ اما هیــچ کدام از نامزدها 

)فرنجیه و ازعور( نتوانستند به حد نصاب لازم دست یابند.

سه شنبه ۲۴ مرداد 1۴0۲  ۲۸ محرم 1۴۴5   15 آگوست ۲0۲3  شماره ۲33۷۲ 

  ژاپن و آمریکا به دنبال راهی 
برای رهگیری موشک های هایپرسونیک

بیانیه ضد آرژانتینی انگلیس
درباره جزایر مورد اختلاف مالویناس

»یک عضو ســابق پارلمان اوکراین که به فســاد متهم شده 
و ولودیمیر زلنســکی او را »تبهکار« خوانــده بود، تامین کننده 
تسلیحاتی بزرگ این کشور در جنگ با روسیه است.« این بخشی 
از گزارش جدید »نیویورک تایمز« از ریشه دوانی فساد در ساختار 

سیاسی و نظامی اوکراین است.
این روزها »فســاد« بــه کلید واژه اصلی دولت اوکراین تبدیل شــده 
است. روز جمعه رســانه های این کشور خبر دادند که »زلنسکی« تمامی 
رؤسای ســربازگیری این کشور را به دلیل فســاد برکنار کرده است. روز 
دوشنبه نیز روزنامه فایننشال تایمز گزارش داده بود در طول جنگ اوکراین 
هزاران اوکراینی توانسته اند از طریق طرح های مختلف از خدمت سربازی 
فرار کنند. »فایننشــال تایمز« با اســتناد به یافته های مقامات اوکراینی از 
تحقیقاتی در مورد فساد گزارش داد که یکی از محبوب ترین روش ها برای 
فرار از ســربازی، خرید اوراق معافیت پزشکی به مبلغ حدود   6۰۰۰ دلار 
است. حالا روزنامه »نیویورک تایمز« نیز از »پرونده های فساد در اوکراین« 
نوشته و گفته شرکتی وابسته به »ســرگئی پاشینسکی«، نماینده سابق 
پارلمان اوکراین که به فساد متهم است و رئیس جمهوری این کشور زمانی 
او را »تبهکار« خوانده بود، به یکی از اصلی ترین تأمین کنندگان تسلیحاتی 

داخلی ارتش اوکراین تبدیل شده است.
در این گــزارش می خوانیــم: » اندکی پس از آغاز حمله روســیه به 
اوکراین، کی یف با پاشینسکی که از منظر سیاسی دچار انزوا شده، ارتباط 
برقرار کرد تا با استفاده از ارتباطات غیررسمی خود در بازارهای تسلیحاتی، 
هرچه می تواند مهمات ســلاح های دوران شوروی ســابق را برای کی یف 
خریداری کند... پاشینســکی که در گذشــته چندین سال بر هزینه های 
ارتش اوکراین نظارت داشــت، با حمله روسیه شرکت وابسته به او به نام 
فناوری زرهی اوکراینی به بزرگ ترین تأمین کننده تســلیحاتی خصوصی 
اوکراین تبدیل شــده است. این شرکت تسلیحاتی راکت، گلوله توپخانه و 
نارنجک را خریداری کرده و به ارتش اوکراین می فروشد. به گزارش ایسنا 
به نقل از نیویورک تایمز، این کار با به کارگیری شــبکه های فرا اروپایی با 
حضور چندین عامل واسطه انجام می شود. مجموع فروش شرکت مذکور 
در ۲۰۲۲ بــه 35۰ میلیون دلار رســید، درحالی که در ۲۰۲۱ فروش این 

شرکت تنها ۲.۸ میلیون دلار بود. 
در ادامه گزارش این روزنامه آمریکایی می خوانیم: مقامات اوکراینی در 
حال بررسی قیمت گذاری های این شرکت و همچنین رابطه مالی ادعایی 
پاشینسکی با مسئولان خریدوفروش سلاح و شرکت های خارجی هستند. 
پاشینســکی از طریق ارتباطات خود در بلغارستان، کشوری که از فروش 
مســتقیم ســلاح به اوکراین خودداری می کند، مهمات تسلیحات دوره 
شوروی را خریداری کرده است.این عضو ســابق پارلمان اوکراین از رابط 
خود در بلغارستان خواسته است تا یک فهرست خرید جعلی ایجاد کرده و 
طوری وانمود کند که این مهمات قرار است به لهستان فرستاده شوند.این 
سلاح ها در نهایت برای اوکراین گران تر از قیمت واقعی آنها تمام می شود، 
چرا که در هر مرحله واســطه ها سهم برمی دارند. دولت اوکراین در نهایت 
تمامی این هزینه ها را پرداخت می کند. اوکراین هم این هزینه ها را از محل 
کمک های اتحادیه اروپا تأمین می کند و گرچه مقامات غربی از این ماجرا 
آگاه و خشمگین هســتند، اما برای آن که در زمین اتهامات فساد روسیه 

علیه اوکراین بازی نکنند، چیزی نمی گویند. 

شــورای نظامی نیجر اعلام کرد، قصد دارد رئیس جمهور مخلوع این 
کشور را به اتهام »خیانت بزرگ« پای میز محاکمه بکشاند.

در حالی که شورای نظامی حاکم بر نیجر که به دنبال کودتای ارتش در چهارم 
مردادماه در این کشــور بر سر کار آمده اســت پیش از این تهدید کرده بود که در 
صورت حمله »آکواس« به این کشــور رئیس جمهور ســابق را می کشد آنها در یک 
موضع گیــری جدید اعلام کردند که »محمد بــازوم« را در دادگاه به اتهام »خیانت 

بزرگ« و »تضعیف امنیت« کشور محاکمه کند.
 ســرهنگ »آمادو عبدالرحمن« عضو شــورای نظامی نیجر، طی بیانیه ای در 
تلویزیون ملی این کشور اعلام کرد: »حکومت نیجر تا به امروز، ادله و شواهد زیادی 
برای محاکمه رئیس جمهور مخلوع و شرکای داخلی و خارجی اش در برابر نهادهای 
ذی صلاح ملی و بین المللی به اتهام خیانت بزرگ و تضعیف امنیت داخلی و خارجی 

نیجر جمع آوری کرده است.« 
 به گزارش فارس »بازوم« از روز نخســت کودتا، به همراه همسر و فرزندش در 
مقر اقامتش در کاخ ریاست جمهوری بازداشت است و شورای نظامی حاکم بر نیجر 
نیز اعلام کرده است که وی در مقر اقامتش همچنان برای تماس با جهان بیرون آزاد 
است و می تواند از کلیه ابزارهای ارتباطات جمعی استفاده کند. پزشک او نیز به طور 
مرتب، با او ملاقات می کند. این پزشــک نیز تاکنون درباره وضعیت سلامت بازوم یا 

خانواده اش ابراز نگرانی نکرده است.
جنگ نیابتی آمریكا

وبگاه شــبکه »المیادین« هم با انتشار یادداشتی با تیتر »کودتای نیجر؛ بیرون 
کردن اســتعمار قدیم...و واشنگتن برای جنگ نیابتی نظامی آماده می شود« نوشته 
است: »کودتا در نیجر برای شماری از نهادهای تصمیم گیرنده در ایالات متحده که 
مدتها درباره درخواست کشورهای آفریقایی برای اخراج نیروهای فرانسوی از خاکشان 
گمانه زنی می کردند، شــوکه کننده بود. این در حالی است که نیجر همچنان، طبق 
توافقات ســابق میان واشــنگتن و محمد بازوم، از نیروهای آمریکایی در خاک خود 

استقبال می کند.«
بر اساس این یادداشت، »موفقیت کودتای مسالمت آمیز نیجر با تشکیل اجلاس 
سران روسیه- آفریقا در روز بعد، در سن پترزبورگ با حضور و علاقه چشمگیر ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، نمایندگان نیروهای امنیتی و دفاعی )شورای نظامی( و 

حدود 4۹ نفر از رهبران آفریقا، از جمله ۱7 رئیس دولت، به اوج خود رسید.«
 به گزارش فارس در ادامه یادداشــت المیادین می خوانیم:»واشنگتن قصد خود 
برای دخالت نظامی، بازگرداندن رئیس جمهور بازوم به قدرت، امضای توافقنامه های 
نظامی و امنیتی جدید برای حمایت از منافع آمریکا را پنهان نمی کند. اما آن چه که 
در این شــرایط خاص، مانع آن می شود، عواملی است که در صورت نبود آن، قطعا، 
ما شــاهد تکرار جنگ های لیبی و عراق بودیم... تنها گزینه ای که برای واشنگتن که 
به دنبال گســترش هژمونی خود بر مناطق جهان اســت، باقی مانده، جنگ نیابتی 
اســت؛ یعنی جذب نیرو از کشــورهای دیگر که در مدار واشنگتن قرار گیرند و این 
ماموریت را انجام دهند؛ امری که اکنون در حال اجرای آن در اوکراین است. در نتیجه 
این عوامل و نیز حمایت مردمی از عوامل کودتا، پس از شکســت فرانســه در انجام 
ماموریتش، وظیفه مقابله با کودتا و تغییر مسیر آن به گروهی از کشورهای آفریقایی 
همسایه نیجر تحت عنوان جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا سپرده شده است. 
به نوشته المیادین، شانس ابلاغ دستورالعمل آمریکا برای مداخله نظامی در نیجر، با 

وجود همه موانع آن کم نیست.

گزارش الدیار از شرایط حساس عروس خاورمیانه

 روزهای آینده برای لبنان 
بسیار سرنوشت ساز خواهد بود

  نیجر رئیس جمهور مخلوع را 
محاکمه می کند

نماینده سابق پارلمان انگلیس از حمایت دولت های غربی از 
داعش و القاعده پرده برداشت.

»جورج گالــوی«، نماینده ســابق پارلمان انگلیــس که مواضع 
انتقادی به سیاست های دولت های انگلیس داشته  است، در سخنانی از 
حمایت های  سرویس های اطلاعاتی دولت های غربی گفت و تأکید کرد: 
»داعش و القاعده دقیقاً آن چیزی نیســت که به ما گفته شده است. 

آنها در واقع ابزار سرویس های اطلاعاتی و دولت های غربی هستند.«
او با  اشــاره به حمله فرانسه به گارد ملی نیجر و مجوز این کشور 
بــه داعش برای حمله بــه نیروهای نیجری، آن را ســندی دیگر در 
حمایت های دولت های غربی از تروریســم خواند و گفت: » در سوریه 
ما پشتیبان هوایی، بنیان گذار و تأمین کننده سلاح داعش و نیروهای 
افراطی اسلام گرا بودیم.« او می گوید همین رفتارها را ما در افغانستان 
بیــن ســال  های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ دیده ایم و همچنیــن در لیبی این 
وقایــع رخ داد، زمانی که نیروهای هوایــی دولت های غربی به نیروی 
هوایــی داعش و القاعده تبدیل شــدند. او همچنین جنگ در کوزوو 
را همین گونــه می داند و مردم بالکان را همیشــه در خطر ظهور این 

نیروهای افراطی مورد حمایت غرب می داند. 

دانشــگاه »ام آی تی« و یکی از دو نویســنده کتاب معروف 
» چرا ملت ها شکســت می خورنــد« در مقاله ای در همین 
زمینه که »یورونیوز« آن را منتشــر کرده، نوشته است: »از 
همان ابتدای مداخله در افغانســتان، آمریکا و متحدانش از 
یک استراتژی دولت  ســازی از بالا به پایین پیروی کردند و 
هرگز آن را مورد بازنگری قرار ندادند. پاســخ به این ســؤال 
که چه اشتباهی رخ داد این است که تقریبا همه چیز  اشتباه 
بود. افغانستان به یک دولت کارآمد نیاز داشت اما این فرض 
که می توان دولت را از بالا توســط نیروهای خارجی تحمیل 
کرد، نادرســت بود. این رویکرد وقتی نقطه شروع شما یک 
جامعه عمیقا ناهمگن اســت که بر اســاس آداب و رسوم و 
هنجارهای محلی سازماندهی شده است، کاملًا بی معناست. 
اســتراتژی دولت  ســازی از بالا به فساد دامن زد و به هدف 
اعلام شــده خود نرسید. وقتی تلاش های دولت  سازی از بالا 
بــه پایین برخلاف میل یک جامعه پیش می رود، چه اتفاقی 
می افتد؟ در یک جامعه کاملا مستقل، مسلح و دارای سابقه 
طولانی خونخواهی و اخیرا جنــگ داخلی، به احتمال زیاد 

پاسخ درگیری خشونت آمیز است.« 
عاقبت تكیه بر آمریكا!

 شــیوه برخورد آمریکا با افغان هایی کــه با ارتش این 
کشور طی ۲۰ سال گذشته همکاری کرده بودند نیز باید به 
عنوان درس عبرتی مهم برای تمام کسانی باشد که دلخوش 
 بــه حمایت های آمریــکا دارند. تصاویری که روز دوشــنبه
)۲5 مرداد۱4۰۰( از لحظات برخاستن یک فروند هواپیمای 
بــاری ارتش آمریــکا از باند فرودگاه کابل، در شــبکه های 
اجتماعی منتشر شــد خیلی زود به یکی از نمادهای خروج 

نظامیان آمریکا از افغانستان تبدیل شد. 
در این تصاویر هزاران نفر که بســیاری از آنها به عنوان 
مترجم و دستیار به نیروهای آمریکایی کمک کرده بودند در 
کنار هواپیمای نیــروی هوایی آمریکا در حال دویدن بودند. 
گروهــی از آنها نیز به بدنه و چرخ هــای هواپیمای در حال 
حرکت آویزان شــده بودند. بنا بــه گزارش ها دقایقی پس 
از برخاســتن هواپیما از فرودگاه کابل دســت کم سه نفر از 
هواپیما سقوط کردند و جان باختند. گفته می شود برخی از 
کســانی که در فرودگاه کابل تجمع کرده بودند نیز از سوی 

نیروهای آمریکایی و همچنین شبه نظامیان طالبان با شلیک 
مســتقیم تیر کشته شــدند. هنوز بعد از گذشت ۲ سال از 
ســقوط کابل ده ها هزار نفر از این افغان ها که موفق شدند 
خود را به آمریکا یا اروپا برسانند در اردوگاه های پناهندگان 
بدون تعیین تکلیف رها شده اند. همین روزهای اخیر رسانه ها 
گزارش دادند در حالی که آمریکا به افغانســتانی هایی که با 
واشنگتن کار می کردند وعده اســکان در این کشور را داده 
بود، آنها را اخراج می کند. ایســنا در ایــن زمینه به نقل از 
منابع غربی نوشــت: »بعد از ۲ ســال اکنــون بیش از ۱۲4 
هزار افغــان در یک عملیــات بزرگ به رهبــری آمریکا از 
کشور اخراج شــده اند. به این افراد گفته شده باید در کشور 
ثالث منتظر بمانند تا درخواســت ِ ویزای آنها بررســی شود؛ 
به همین دلیل بســیاری از افغان هــا در انتظار صدور ویزای 
خود به پاکســتان رفته اند.« رها کردن افغانستانی هایی که 
۲۰ ســال برای آمریکا مزدوری کرده بودند حتی از چشــم 
رژیم صهیونیســتی که متحد استراتژیک واشنگتن در غرب 
آسیا محسوب می شود نیز دور نماند و در همین زمینه کانال 
۱3 تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد »خروج نظامیان 
آمریکایی از افغانســتان و رها کردن کســانی که با آنها در 
افغانستان همکاری می کردند، برای تمام متحدان آمریکا در 
خاورمیانه وحشــتناک و رعب آور است. این خبر بدی برای 
اسرائیل است، بیایید به این حقیقت عادت کنیم که ممکن 
است در برابر ایران تنها باشیم. برای این دولت )آمریکا( این 
موضوع مهم نیســت. این اتفاق بسیار سختی است و باید ما 
را نگران کند.« کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیســتی هم 
اعلام کرد: »این یک داســتان وحشتناک است... هر کسی 
که به آمریکا تکیه کند عاقبتش این اســت، خودش را تنها 
و در معرض انتقــام می یابد.« »کلیف مِی« مدیر بنیاد دفاع 
از دموکراسی ها هم در این باره گفت: »از دید یک دشمن ما 

بی دفاع و از دید یک متحد، مایه عبرت هستیم.« 
ضعف شدید نهادهای اطلاعاتی آمریكا 

سقوط کابل و تعیین مســبب فرار آمریکا از افغانستان 
هنوز هم در میان نهادهای سیاسی، امنیتی و اطلاعاتی این 
کشور محل بحث و مجادله است. فروردین ماه گذشته وزارت 
خارجه آمریکا در گزارشــی جنجالی از نحوه خروج پرهرج 

و مرج نیروهای آمریکایی از افغانســتان انتقاد و تاکید کرد 
که تصمیمات بایدن و ترامپ رؤسای جمهور کنونی و سابق 
آمریــکا برای خروج نیروها از افغانســتان برای فعالیت و بقا 
و همچنین امنیت دولت ســابق افغانستان که تحت حمایت 
واشــنگتن بود، پیامدهای جدی داشت.« گاردین نیز نوشت 
تنها ۲4 صفحه از این گزارش ۸5 صفحه ای امکان انتشــار 
یافــت و بقیه گزارش به صورت محرمانه باقی مانده اســت. 
با این وجود به گفته کارشناســان ضعف شــدید نهادهای 
اطلاعاتی آمریکا یکی از علل اصلی این افتضاح بوده اســت. 
ســقوط کابل و فرار شتابزده آمریکا از افغانستان به درستی 
اثبات کرد که نهادهای اطلاعاتی آمریکا ارزیابی درســتی از 
اوضاع افغانســتان به طور خاص و تحولات جهان اســلام و 
منطقه غرب آسیا به طور عام ندارند. این شکست اطلاعاتی 
دست کم در آمریکا باید با دقت نگریسته شود و به درستی 
ارزیابی شــود. بایدن یک ماه قبل از ســقوط کابل در یک 
کنفرانس خبری گفته بود: »بســیار بعید اســت که طالبان 
بر افغانستان مسلط شود«.»جان کربی« سخنگوی پنتاگون  
نیز شــامگاه جمعه)۲۲ مرداد( و تقریباً یک روز قبل از ورود 
نیروهــای طالبان به کابــل در کنفرانس خبری خود مدعی 
شــده بود کــه »کابل در حال حاضر با خطــر فوری مواجه 
نیست.«»مارک میلی« رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا نیز 
بعد از ســقوط کابل طی یک نشست خبری در وزارت دفاع 
آمریکا گفته بود: »واشنگتن انتظار نداشت ارتش افغانستان 
در عرض فقط ۱۱ روز در برابر پیشروی طالبان تسلیم شود.« 
مهم ترین پرسشــی که در این میان مطرح اســت این که با 
وجود چنین شکســت فاحش اطلاعاتی آن هم در کشوری 
که آمریکا ۲۰ ســال بر تمامی تار و پود سیاســی و امنیتی 
آن مسلط بوده و هزاران نیروی امنیتی مستقر داشته آیا به 
ارزیابی هــای اطلاعاتی نهادهای عریض و طویل امنیتی این 
کشور در مورد سایر کشــورهای منطقه مثل ایران می شود 

اطمینان کرد؟
اراده مهم تر از سلاح است

ارتش افغانســتان طی ۲۰ سال اشغال این کشور توسط 
آمریکا با میلیاردها دلار از ســوی واشنگتن تجهیز شده بود 
امــا این ارتش بنا به دلایل عدیده فاقــد انگیزه و اراده لازم 
بــرای جنگیدن بود و به همین دلیل مقابل نیروهای طالبان 
به راحتی فروپاشــید. »یورو نیوز « در این باره می نویســد: 
»آن هایی که تجربه زیســت در خاورمیانه ناآرام را داشته اند، 
اهمیــت ایمان و اعتقاد در جنگ را می شناســند. نیروهای 
مسلح افغانســتان، در برابر طالبان، ایمان و باوری نداشتند. 
ابعاد اساســی مسئله اما روشن اســت و بی شباهت به آنچه 
در عراق رخ داده نیســت. نیروهــای توخالی ارتش و پلیس 
افغانستان هرچند به برترین سلاح ها مجهز هستند اما تا حد 
زیادی از عنصر اصلی که همان انگیزه برای جنگیدن اســت 

خالی شده اند«.
»جان کربی«، ســخنگوی »پنتاگون« نیز با  اشــاره به 
این که با پول نمی توان اراده خرید، می گوید »شما نمی توانید 
رهبــری را خریــداری کنید. انگیــزه و اراده هــم با پول و 
تجهیزات به دست نمی آیند«. »داگ لوت«، ژنرال بازنشسته 
ارتش آمریکا نیز در این باره گفته است: »هرچند افغان ها از 
منابع ملموس چیزهای بسیاری دریافت کردند، اما در منابع 
ناملموس آنها فاقد مهم ترین چیزها بودند. اصلی ترین مسئله 
در یک جنگ استواری است. عوامل اخلاقی بر عوامل مادی 

غالب هستند.«

نماینده اسبق پارلمان انگلیس:
داعش و القاعده

ابزار دست سرویس های اطلاعاتی غرب هستند

معاون نخســت وزیر یمن در امور دفــاع و امنیت اعلام کرد 
که رهبر انصارالله یمن با پیــام اخیر خود توپ را به زمین ائتلاف 
سعودی انداخت و باید این ائتلاف سریعاً از آخرین فرصت استفاده 

کند و فرصت را هدر ندهد.
با وجود آن که جنگ در یمن به نســبت گذشته در حال آرام گرفتن 
است، اما انصارالله یمن نسبت به فرصت سوزي عربستان هشدار داده است. 
»جلال الرویشــان«، معاون امور دفاعی و امنیتی نخســت وزیری یمن در 
صنعا در گفتگو با المســیره اظهار داشت: »عربســتان سعودی همچنان 
درباره برخورد ما با چالش ها دچار ارزیابی اشــتباه است.« وی افزود پیام 
روز گذشته رهبری انصارالله)ســید عبدالملک الحوثی(، توپ را در زمین 
کشورهای متجاوز انداخت، آنها باید فوراً آخرین فرصت را غنیمت بدانند و 
از  دست ندهند. الرویشان خاطرنشان کرد که نیروهای مسلح یمن به طور 
جدی برای توسعه توانمندی های خود فعالیت می کنند بدون این که تحت 
تأثیر مرحله کاهش تنش قرار گیرند. وی تصریح کرد کشــورهای متجاوز 
این نکته را درک می کنند که رهبری)سید عبدالملک الحوثی( بدون دلیل 

حرف نمی زند، بلکه بر اساس واقعیت های میدانی سخن می گوید.
رهبر انصارالله یمن اخیراً تأکید کرد، حملات و تجاوزات علیه یمن زیر 
نظر و دخالت مستقیم آمریکا و انگلیس و با اجرای عربستان و امارات ادامه 
دارد. وی ادامه داد: »در مرحله ای که شــاهد کاهش تنش ها و ایجاد فضا 
برای میانجیگری عمان هستیم، ما از تلاش دشمنان برای تحقق اهدافشان 
غافل نیســتیم.« الحوثی افزود: »ما نمی توانیم درباره اقدامات سعودی ها و 
اماراتی ها و اجرای برنامه های آمریکایی ها و انگلیسی ها علیه یمن و غارت 

ثروت ملی مان سکوت کنیم.«

 آخرین هشدار انصارالله به ائتلاف سعودی 
»فرصت شما در حال اتمام است«


